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 Kolejny raz do biura Społecznego Rzecznika Osób Niepełnosprawnych zgłaszają się 

osoby z dysfunkcją wzroku ze swoimi skargami w zakresie uniemożliwienia im swobodnego 

uczestniczenia w wyborach. Ten trudny temat wrócił i tym razem po zakończonych wyborach 

na urząd Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej.  

 Ciągła konieczność korzystania z obecności pełnomocnika dzięki któremu, osoby 

niewidome i słabowidzące, mogą jedynie skorzystać ze swojego konstytucyjnego biernego 

prawa wyborczego, jest przez to środowisko odczuwana jako jawny wyraz dyskryminacji i 

ograniczania ich konstytucyjnych praw obywatelskich.   

 Osoby niewidome i niedowidzące podkreślają także to, że wielu z nich dopiero w 

lokalu wyborczym dowiaduje się iż, aby mogły zagłosować przy pomocy pełnomocnika, winny 

uprzednio, w ściśle określonym terminie, dokonać zgłoszenia we właściwym urzędzie, faktu 

udzielenia takiego pełnomocnictwa przewodnikowi lub lektorowi.   

 

 Od lat organizacje zrzeszające osoby niewidome i niedowidzące apelują o 

wprowadzenie wypukłych kart do głosowania, które byłyby opisane brajlem z odpowiednim 

zaznaczeniem miejsc do postawienia znaku lub upowszechnienie specjalnych nakładek na karty 

do głosowania. 

 Z wielką nadzieją na szybkie rozwiązanie tego poważnego problemu przyjęliśmy 

informację o wydaniu przez Państwową Komisję Wyborczą pozytywnej opinii dla inicjatywy 

Fundacji Instytutu Rozwoju Regionalnego, polegającej na zastosowaniu przy akcie głosowania 

specjalnych nakładek na karty wyborcze. 

 Wg. naszych informacji dzięki zastosowaniu takiego nowatorskiego rozwiązania dnia 

04.07.2010r w II turze wyborów prezydenckich aż w 1300 punktach wyborczych, po raz 

pierwszy osoby niewidome i słabowidzące, ale tylko z Warszawy, Krakowa oraz Zakopanego, 

mogły samodzielnie oddać swój głos. 

 Państwowa Komisja Wyborcza potwierdziła, że takie działanie jest zgodne z prawem i 

dlatego prosimy o dołożenie wszelkich starań, by taką akcję można było upowszechnić i 

przeprowadzić już w najbliższych wyborach samorządowych nie tylko w tych wyżej 

wymienionych miastach, ale w całej Polsce.  

 Wydaje się również, że procentowe określenie siedzib komisji wyborczych, które mają 

być dostosowane dla potrzeb osób starszych i niepełnosprawnych, jest dalece 

niewystarczające. Stwierdzamy to na przykładzie miasta Jelenia Góra, gdzie szereg obiektów, 

w których mieszczą się komisje wyborcze, wymaga niewielkich nakładów finansowych, by 

przez kolejne lata mogły służyć wszystkim obywatelom, w tym coraz większej grupie seniorów 

i osób niepełnosprawnych.  



 

 

 Z niepokojem obserwujemy także, zmniejszająca się w telewizji publicznej ilość 

programów publicystycznych, w tym studiów wyborczych,  tłumaczonych na język migowy. 

 Wprowadzenie języka migowego w naszej opinii może znacznie przyczynić się do 

zaktywizowania wyborczego środowisk osób z dysfunkcjami słuchu.  

 Umożliwienie osobom niewidomym i słabowidzącym osobistego głosowania oraz 

udostępnienie jak największej ilości programów telewizyjnych osobom niesłyszącym i 

głuchoniemym, pięknie wpisywało by się w kalendarz działań w ramach ogłoszonego 

Europejskiego Roku Walki z Ubóstwem i Wykluczeniem Społecznym. Dałoby też osobom 

starszym i z różnego rodzaju dysfunkcjami, większe poczucie integracji ze społeczeństwem, 

wpłynęłoby zapewne pozytywnie na ich znaczne zaktywizowanie wyborcze.  
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